
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 177 DEL 24/07/2024

L'anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 15:12 nella sede
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l’argomento in oggetto.

Comune di Sondrio

OGGETTO: “INTERVENTI SULLE FERMATE DEL T.P.L.NELL’AMBITODELLA CONVENZIONE TRA
REGIONE LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL
BACINO DI SONDRIO DI CUI ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, D.G.R.
XI/6047 DEL 01 MARZO 2022 E D.G.R. XI/7450 DEL 30 NOVEMBRE 2022
DENOMINATA “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE”
DA PARTE DEL COMUNE DI SONDRIO” - Codice CUP I49J22001870002.
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO
TOTALEDI PROGETTO € 140.000,00.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore VolpattiRaffaella Si

TotalePresenti:8 TotaleAssenti:2



LA GIUNTACOMUNALE

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e sue successive
modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” per
sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale
misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio
lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Richiamate la D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato il
“Programma degli interventi per la ripresa economica” e le D.G.R. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020,
n. XI/4381 del 3 marzo 2021, n. XI/6047 del 1° marzo 2022 e n. XI/7450 del 30 novembre 2022 che
hanno aggiornato tale Programma, nonché approvato lo schema di Convenzione tra Regione
Lombardia e l’Agenziaper il TrasportoPubblico Locale del Bacino di Sondrio;

Verificato che, tra gli interventi di cui all’Allegato1 della D.G.R. XI/6047 del 1° marzo 2022, come
aggiornato dalla D.G.R. XI/7450 del 30 novembre 2022, rientra l’intervento definito “Area
parcheggio e ski area – riqualificazione fermate”;

Vista la Convenzione sottoscritta in data 20 dicembre 2022 tra Regione Lombardia e l’Agenziaper il
Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio, relativa alla realizzazione degli interventi sulle
fermate, di cui alle D.G.R. sopra indicate;

Vista altresì la nota dell’Agenzia in data 4 maggio 2023 pervenuta al protocollo comunale il giorno
stesso al n. 15663, con la quale è stata trasmessa la convenzione e relativi allegati, disciplinante gli
interventi di riqualificazione di fermate autobus da realizzarsi da parte del Comune di Sondrio sul
proprio territorio;

Preso atto che con Delibera della Giunta Esecutiva n.157 del 07.06.2023 è stata approvata la
convenzione finalizzata alla realizzazione di interventi per la riqualificazione fermate autobus
nell’ambito del più ampio progetto “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE
FERMATE”;

Considerato che con determina dirigenziale N. 516 Reg. Gen. del 13.05.2024 è stato affidato allo
Studio Tecnico Associato Calcaterra Geom. Giancarlo Pradella Geom. Ermindo, con sede a Sondrio
in via Aldo Moro,33 - C.F. e P. IVA 00933800146, il servizio tecnico progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E. e coordinamento sicurezza
degli interventi in oggetto;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto “INTERVENTI SULLE FERMATE DEL

T.P.L.NELL’AMBITODELLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO

PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO DI CUI ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, D.G.R.

XI/6047 DEL 01 MARZO 2022 E D.G.R. XI/7450 DEL 30 NOVEMBRE 2022 DENOMINATA “AREA

PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE” DA PARTE DEL COMUNE DI SONDRIO” -

Codice CUP I49J22001870002, redatto dallo Studio Tecnico Associato Calcaterra Geom. Giancarlo

Pradella Geom. Ermindo, consegnato con note al protocollo N. 19461 del 20.05.2024 e N. 23169

del 13.06.2024, costituito da N. 14 elaborati, comportante una spesa complessiva di € 140.000,00



così distinta:

Preso atto che con determina dirigenziale N. 809 Reg. Gen. del 19.07.2024 si è conclusa
positivamente la Conferenza dei Servizi, acquisendo tutti i pareri e nulla osta rilasciati dagli Enti e
dai soggetti coinvolti;

Considerato che l’intervento è finanziato per € 135.178,72 dall’Agenzia per il Trasporto Pubblico
Locale del Bacino di Sondrio e per € 4.821,28 con fondi propri comunali;

Rilevato che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica è meritevole di approvazione,
in quanto idoneo per il raggiungimento degli scopi prefissati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’opera pubblica

denominata “INTERVENTI SULLE FERMATE DEL T.P.L.NELL’AMBITODELLA CONVENZIONE TRA

REGIONE LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI

1-    SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 51.462,91 €  

Costi della manodopera non soggetti a ribasso 28.175,11 €  

Costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 €  

IMPORTO TOTALELAVORI 82.638,02 € 82.638,02 €

 

2-    SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

I.V.A.sui lavori 10% 8.263,80 €  

Spese tecniche progettazione compresi oneri e IVA 9.610,00 €  

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) 1.592,76 €  

Acquisizione terreni 10.800,00 €  

Indennizzi occupazioni temporanee cantiere 426,67 €  

Spese tecniche collaudo compresi oneri e IVA 1.300,00 €  

Frazionamenti compresi oneri e IVA 1.400,00 €  

Illuminazione pubblica e semaforo 16.000,00 €  

Paline fermate trasporto pubblico 7.600,00 €  

Imprevisti e arrotondamenti 368,75 €  

TOTALESOMME A DISPOSIZIONE 57.361,98 € 57.361,98 €

 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   140.000,00 €



SONDRIO DI CUI ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, D.G.R. XI/6047 DEL 01 MARZO 2022

E D.G.R. XI/7450 DEL 30 NOVEMBRE 2022 DENOMINATA “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA –

RIQUALIFICAZIONE FERMATE” DA PARTE DEL COMUNE DI SONDRIO” - Codice

CUP I49J22001870002”, redatto dallo Studio Tecnico Associato Calcaterra Geom. Giancarlo

Pradella Geom. Ermindo, consegnato con note al protocollo N. 19461 del 20.05.2024 e N.

23169 del 13.06.2024, costituito da N. 14 elaborati, comportante una spesa complessiva di €

140.000,00;

2) di dare atto che la presente deliberazione, per quanto occorra, produce gli effetti di cui

all’art. 33, comma 2, della Legge Regionale n. 12/2005, costituisce permesso di costruire e,

quindi, titolo abilitativo alla realizzazione dell’opera;

3) di dichiarare la pubblica utilità dell'opera ai sensi degli articoli 12 e 17 del D.P.R. n° 327 dell’8

giugno 2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

4) di dare mandato al Settore Servizi Tecnici per l’attuazione dei successivi adempimenti e

procedure finalizzate alla prosecuzione dell’iter progettuale ed espropriativo, anche tramite

informazione ai proprietari dei fondi su cui verranno realizzati gli interventi;

5) di dare altresì mandato al Settore Servizi Tecnici per l’attuazione dei successivi adempimenti e

procedure finalizzate alla prosecuzione dell’iter progettuale.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di rispettare le tempistiche previste
dalla convenzione con L’Agenziadel Trasporto Pubblico Locale di Sondrio e di avviare la procedura
di esproprio, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara immediatamente
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscrittodigitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIOCOMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


